11. *Velle enim, inquit, adiacet mihi, perficere autem bonum non invenio*²⁶. His verbis videtur non recte intelligentibus velut auferre liberum arbitrium. Sed quomodo aufert, cum dicat: *Velle adiacet mihi?* Certe enim ipsum velle in potestate est, quoniam adiacet nobis: sed quod perficere bonum non est in potestate, ad meritum pertinet originalis peccati. Non enim est haec prima natura hominis, sed delicti poena, per quam facta est ipsa mortalitas, quasi secunda natura, unde nos gratia liberat Conditoris subditos sibi per fidem.

Sed istae nunc voces sunt sub lege hominis constituti, nondum sub gratia. Non enim quod vult facit bonum, qui nondum est sub gratia; sed quod non vult malum, hoc agit, superante concupiscentia, non solum vinculo mortalitatis, sed mole consuetudinis roborata^a.

Si autem quod non vult, hoc facit; iam non ipse operatur illud, sed quod habitat in eo peccatum; sicut superius dictum est et expositum.

12. *Invenio ergo, inquit, legem mihi volenti facere bonum, quoniam mihi malum adiacet*: id est, invenio legem bonum mihi esse, cum volo facere quod lex habet, quoniam mihi malum adiacet, ad facile faciendum. Quia superius quod ait, *Velle adiacet mihi* ad facilitatem dixit. Quid enim facilius homini sub lege constituto, quam velle bonum et facere malum? Nam et illud sine difficultate vult, quamvis non tam facile faciat, quam facile vult; et hoc quod odit facile habet, quamvis id nolit: sicut praecipitatus sine difficultate venit in profundum, quamvis id nolit atque oderit.

Hoc dixi propter verbum quod ait, *adiacet*. Perhibet igitur testimonium legi quod bona sit, homo sub ea positus et

²⁴ Ps. 83, 11.

²⁵ Rom. 6, 12.

²⁶ Ib. 7, 18.

^a Sic Er. et potiores Mss. At Lovan. *malae consuetudinis*.

pecado. Lo primero lo heredamos al nacer; lo segundo lo añadimos con nuestra propia vida. Ambas cosas reunidas, la naturaleza y la costumbre, hacen muy robusta e invencible la concupiscencia, que aquí llama pecado y dice que habita en su carne, es decir, que tiene establecido como cierto poderío y reinado. En el mismo sentido se lee en el Salmo: *Preferi vivit menospreciado en la casa del Señor a morar en las tiendas de los pecadores*. Como si el que vive en cualquier lugar, aunque menospreciado, no habitase también allí. Insinúa, pues, que la habitación implica cierto señorío. Pero si la gracia produce en nosotros el efecto que indica en otro lugar: *Para que no reine el pecado en nuestro cuerpo mortal, de suerte que obedezcáis a sus deseos*, entonces el pecado ni habita siquiera [5].